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Visasvietinė darbininkų sąjunga.
Amerikos darbininkai pradeda kilt iš 

miego. Pernai metuos, per pasitriusimą 
geriausių darbininkų vadovų ir socijalizt 
mo teoretikų, kaip tai: E.Debso, Trau- 
tmano, Untermano, Shermano ir kit. 
tapo suorganizuota nauja unija, po var­
du ,,In dustrial Workers of the World“ 
(— Pasaulės pramonės darbininkų su­
sivienijimas*). Galutinis siekinys tos li­
nijos yra - kovoti iki darbo žmonės at­
gaus tą viską, ką jie pats savo rankomis 
sutveria, ir pakol nebus panaikinta ka­
pitalizmo sistema. Kaip matome, šiji 
darbininkų sąjunga bus vienintelė iŠ iki 
šiol esančių Amerikoje unijų, ką ves 
darbininkų luomą prie kliasinio susipra- 
tTTOrrj Jr nywa a VUUgai'du. sucijali rr-crri-
jergarda nesusi pratusioj o proletarijato. 
JoszdarbininkaJ®'aus platesnį susipažini­
mą su skirtdmuluomų ir iš to paeinan­
čia kova kliasų. •

Senosios unjjęs Amerikoje yra darbi­
ninkams visai neatsakančios; jų kovos 
ginklas yra visai surūdijęs. Męs tą aiš­
kiai matome iš didžiausios Amerikoje u- 
nijos, minėtinai iš „American Federation 
of Labor“ (Amerikos Darbo Federacija), 
kuri turi apie 3 milijonus ir pusę orga­
nizuoto proletarijato. Ką ji gero darbi­
ninkams padarė? Nieko. Dar daugiaus, 
— ji stovi skersai kelią tolesniam išsivys­
tymui socijalizmo. Jos viršininkai neįlei­
džia unijon politikos nė trupučio. O 
męsgi per ilgus metus patyrėm, kad pa- 
tol darbininkai niekur neras teisybės, 
pakol neišrinks iš savo partijos legislia- 
torius (tiesadarius), senatorius ir vyriau- 
sį tautos išpildomąjį žmogų (preziden­
tą). Ar ilgą laiką mųsų stengimaisi 
ims, ar trumpą, męs to nežinom ir nepai­
som; męs visuomet norim stoti, kame tik 
yra galima, skersai kelią kapitalistų il­
gesniam bevieš patavimui.

♦) Ištiktųjų, tai geriau butu pavadinti ,,Visašyie- 
tine darbininkų sąjunga”, nes čia yra visai naujas ju­
dėjimas, kįlontis per visą pasaulį, su tikslu padaryti 
vieųą visuotiną darbininkų ryši. — Red.
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Mųsų kovos kožna minutė yra brangi., 
Taigi sutrumpinimas kovos laiko mums 
turi labai rūpėti. Kožnas iškovotas žin­
gsnelis priešakiu yra baisiai daug mųsų 
apmokėtas. Taigi turime juos išmintin­
gai taupoti. Bet senosios unijos darbinį- 
kams gaišina tik brangų laiką. Kaip sa­
kiau, A.D.Fed. turi 3į milijonų sąnarių. 
Bet jie nė biskelį kapitalistų nebaido; 
nes šie pastariejie gerai pažįsta darbiniu 
kų silpnąsias puses, taigi kaip tykumoje 
teip ir laike streikų visuomet moka iš tų 
pasinaudoti savo labui. Daug buvo atsi­
tikimų, kad kapitalistų laikraščiai seną­
sias unijas rėmė, jų urėdninkus kėlė į 
padanges, (mat Čia mazgojo ranka ran­
ką!...), o naujai susitvėrusias ignoravo, 
arba su įnirtimu kariavo jąs. Szimtai

kari l^pitdjist.1 į -,si umlp^ 
ma unija uniją surijo; o kad vienai ša­
kai streikuojant, kita skebauja, tai tas vi 
sai nenaujiena!..

Naujai gi susiorganizavusi unija, va- 
dįsim „Visasvietinė darbininkų sąjun­
ga“, - organizuoja į vieną ryšį darbiniu 
kus visų šalių ir visokių darbo šakų bei 
amatų. Nes juk nieko nėra blogesnio, 
kaip tos smulkios unijos, tankiai besiė- 
dančios viena su kita; tie „cechai“ pase­
nusios remesninkų gadynės. Kapitalis­
tai patįs juk nebeužsiganėdina mažoms 
kompanijoms. Jie teipgi organizuojasi į 
dideles unijas, į kurias įstoja čielomis 
kompanijomis. Tas jų unijas męs vadi­
name „trustais“. Į jąs prigulintiejie ne- 
siskaido nė į tautystes, nė į religijas, nė 
į .spalvas. Ten viena yra religija - dole­
ris. Kapitalistai gi ir darbininkams pa­
rodė kebą, tik supraskime. Jie neklau­
sia, ar tu esi katalikas, ar protestonas; 
švedas ar lietuvis, bet turi sveikas ran­
kas ir lįsk į kapitalisto urvą, džiūk per 
dienas tenai. Tokiu budu ir męs turim 
savo religiją, tai - darbas.

[Toliaus bus.]
— /S.Donela,

Žinios iš Lietuvos.
Abeliai. (Zarasų pav.) Gruodžio 6 

dienoj čia atsidangino kariumenė (dragū­
nai, pėstininkai) su kanuolėms „jieško- 
ti didžiųjų socijalistų“, kaip patįs karei­
viai pasakoja. Tą pačią naktį 12 dragū­
nų su anstoliu, aficieriu nujojo į viensė­
dį Pokenę suimti Joną Zacharevyčių, šį­
met baigusį Liepojaus komercijos moky­
klą. (Privedė prie Zacharevyčiaus dra­
gūnus Losinskis, Abelių miestelio vagi­
šius ir šnipas.) Zacharevyčius kaip tik 
tą vakarą iš kur ten gana vėlai pagrįžo 
ir apie atvažiavimą kariumenės nieko ne­
žinojo. Iš pradžios mėginta buvo ne­
leisti (kitas draugas irgi prie jo nakvojo) 

— kad -šiekMiek apeikavati — bet dragų-* 
nai išdaužė langus ir įlindo vidun. Czia 
jie suėmė nenfažai LSDP, atsišaukimų 
ir knygučių, Brauningo revolverį, ir t.t., 
pasiėmė Zacharevyčių ir išvažiavo. Da­
bar Zacharevyčius sėdi Kauno kalėjime; 
jį kaltina už kurstymą žmonių prieš val­
džią, už „pamokslų“ sakymą ir t.t. Kuo­
met bus teismas nieko nėra žinoma.

Ant rytojaus, ir gi sulaukę nakties, 
dragūnai su pėstininkais nusidangino į 
Dačunų dvarą, pas Vienožinskį, suimti 
jo vaiką. Apstačius rūmą pėstininkais 
bašibuzukų gauja įėjo vidun kratos da­
ryti. Ką tik vertesnį rado, tie nenaudė­
liai išvogė; šeimynos rubus, su virš 100 
rublių pinigais, teipgi ir paties Vieno­
žinskio apie 50 rubl., ir tt. Žodžiu, kas 
tik kliuvo į rankas. Pinigus, tai kalba, 
kad net pats Rokiškio antstolis pasiėmęs. 
Atėmė dar Šaudyklę, nors Vienožinskis 
ant jos ir bilietą turėjo. Išvogę namus ir 
pasiėmę Vienožinskio dukterę - Liudvi­
ką, Mintaujos gimnazijos 8 kliasos mo­
kinę, ir sūnų Justiną, baigusį gimnaziją, 
dragūnai išvažiavo. Buvo mėginta skų- 
sties ant tokio begėdiško apvogimo, bet 
kuomet iš šunies muilą beatgauni... 
Vienožinskaitė buvo valsčiaus aprinkta 
į valsčiaus mokyklą už mokytoją, o Vie-
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nožinskutis už raštininką. Išvežė Kauno 
kalėjimam Sėdi jau 3 mėnesiai, bet apie 
ateitį nieko nežino. Kalba, kad Liudvi­
ką Vienožinskaitę išsiųs ant 5 metų į

bado jau nebijau; dieną po dienai tik 
leidžiu ir laukiu mirties, bet ne „savo“ 
mirties, kuriaja kiekvienas žmogus ra­
miai užmerkia akis; - laukiu mirties

Tobolską administratyvišku budu, o Ju­
stinui bus teismas. Suėmę dar keletą vy­
rukų, dragūnai su kanuolėms išsidangi­
no iš Abelių, prisakę klausyti caro val­
džios, nekelti maištų, neklausyti socija- 
listų, išdavinėti juos ir tt., žodžiu, pasa­
kė tokį pat pamokslą, kokį kas nedėl 
išgirsta vietiniai parapijonįs iš savo ku­
nigų burnos...

Tokia tai, matote, nauda iš caro ma­
nifestų. Tuos tris jaunikaičius, kurie 
norėjo tarnauti žmonių labui, kurie no­
rėjo apšviesti prastus žmones, kurie ro­
dė kelius į geresnę ir laimingesnę ateitį, 
caro valdžios bernai apkalo ir išvežė.

Kuomet pagrąžįs tuos (ir šimtus kitų) 
jaunikaičių tėvynei, teip jų laukiančiai ir 
trokštančiai; kada pagrąžįs juos nuliudu- 
siems seniems tėveliams, kuriems ir pa­
simatyti su savo vaikais neleidžia (Gruo­
džio pabaigoj buvo Vienožinskis su Za- 
charevyčiu nuvažiavę Kaunan, pasima­
tyti su savo vaikais, bet vice-gubernato- 
rius neprileido); kuomet tie (ir šimtai 
kitų) vėl savo spėkas, savo mokslą ir 
gabumą galės pašvęsti darbo žmonių iš- 
liuosavimui iš skriaudėjų nagų - sunku 
žinoti.

Baigdamas savo laiškelį negaliu nepa­
kelti balso prieš besąžinišką ir begėdiš­
ką vietinių kunigų/ užpuldinėjimą ant 
socijalistų. Anot kunigų, tai kokiuos tik 
kriminališkus atsitikimus žmonija žino, 
tai visus tokiuos dabartiniai socijalistai 
daro: jie ir vagia, ir plėšia, ir užmuša, ir 
tt., žodžiu, „mano mieli parapijonįs, 
bėgkit nuo tų socijalistų, jeigu norite į- 
eiti į dangaus karalistę“. Ypač atsižymi 
tokiais savo užpuldinėjimais jaunasis 
kunigas - Czepas. Szalin kunigai - iš­
davikai!

£.—S.
Akmenė, Szaulių pav. — 1 Sau­

sio Akmenėje buvo didelis sumišimas. 
Kanuolėmis tapo suardyta keletas namų. 
Suareštavo kunigą. Daug žmonių nu­
kentėjo, o ypač labai daug primuštų žy­
dų. Už monopolio išardymą žmonėms 
yra paskirta didelė bausmė.

a; t, r.
Papilėje, Szaulių pav. — Tardy­

tojas su ašaromis maldavo žmonirą, idant 
jie nesekti} akmeniškių pavyzdį ir neg­
riautų monopolio.

Al t. r.
Iš Rygos rašo: — ... „Darbą gavau 

5 d. sausio, raktų fabrike; mokesčių gau­
nu 1 rub. ant dienos, dirbam 10 valan­
dų per dieną - nuo 6 ryto lig 5 vakare. 
Dabar jau ant laiko nusiraminau, nes

nuo, prakeikto visoje viešpatystėje caro 
tarnų, kurie šiose dienose atima šimtams 
tūkstančių žmonių gyvybę, be jokios 
kaltybės teriedami žmones — nebekal­
bant jau apie Rygą - po visas Rusijos 
valstijas. Aš misliju, Tamistos jau žino­
te iš laikraščių ir girdžiate, kas dedasi ir 
kiek žųsta nekaltų žmonių. Dabar 
aš tiktai aprašysiu apie Rygą, kokios 
čion naujienos atsitiko ir kokios dar lig 
šiai dienai atsitinka. — Rygoje dabar 
baisi tyronystė, arba stačiai sakyt — 
teroro gadynė. Tas prasidėjo nuo 13 
dienos gruodžio, 1905 m. Gal jau Tam­
sta girdėjai, gal dar ne; - Rygos „Pra- 
vodniko“ fabrike, 13 gruod. mųsų parti­
jų ginkluota ,,družina“, apie 40 ypatų, 
nuo ryto apie 6 valandą apsiginklavę at­
ėjo prie fabrikos vartų, pirmiausiai nu­
šovė žemskį, kuris stovėjo prie vartų, 
teipat ir panaktinį, kuris pasipainiojo 
jiems po kojų. Paskui nuėjo prie 30 
dragūnų, kurie stovėjo fabrike nuo val­
džios pastatyti, katrie jau buvo neapken­
čiami visų „Pravodniko“ darbininkų, - 
kadangi jie labai bjauriai elgėsi su dar­
bininkais: tankiai vaikščiodami po fabri­
ką mušdavo darbininkus, negana to, 
dar pradėjo gaudyti jaunas mergaites ir 
išgvoltavoti įsivedę į savo daržinę, kat­
roje jie stovėjo.- Tie i,,dTnžinink?»i^ at­
rado daugumą dragūnų dar tebemiegant, 
o katrie jau buvo atsikėlę, čystyjo savo 
arklius; tada jie įėję pas juos pareikala­
vo, kad jie atiduotų ginklus, - bet tie 
ginklų nedave, ale tuoj kibos už ginklų 
juos išmušti; teciaus kadągi „družinin- 
kų“ buvo daug daugiaus ir visiems buvo 
geri „brauneriai“, tai pradėjo dragūnus 
šaudyti, - katrie toj daržinėj gulėjo, tuos 
visus nušovė, o katrie čystijo arklius ir 
išgirdę atbėgo gulenčius gelbėti, iš tų 
daugiau sužeidė kaip nušovė mirtinai. 
Iš viso 14 nušovė, 16 sužeidė; o potam 
suėmė visus jų ginklus, pasikinkė fabri­
ko arklius ir išvežė lavonus kur reikėjo.

Kada gavo žinoti apie tai policija, tai 
patraukė daug vaisko su armatoms; me­
tė bėdą ant fabriko darbininkų, katrie 
visai nieko nežinojo apie tokį atsitikimą, 
Ėmė į darbininkus šaudyt, - nušovė 17 
žmonių, sužeidė apie 30. Po to tuojaus 
tapo įvestas Rygoje karo metas, kuris 
lig tam laikui dar nėra buvęs Rygoje. 
Dabar kareiviai vaikščioja gatvėmis, su­
tikdami iškrato kožną žmogų; jeigu pas 
katrą randa ginklą, tą nuveda policijon, 
baisiai primuša, sulaužo kojas ir rankas; 
kitą ir suvisu užmuša. O kad neranda 
jokio ginklo, vistiek neiškratę nepalei-
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džia: atima laikrodžius, pinigus ir kitus 
daiktus kas jiem patinka; o jeigu pasiro- 
kuosi prieš, tai primuš ir pames, - ten 
bus teisybė ten ir sūdąs. Negana to, po-|
licija susamdė „juodas šimtines“, aprė-fl 
do kareiviškais rubais, uždeda jiems ličy-B 
uas ir paleidžia naktimis vaikščioti po 
kvatieras jieškant neva ginklų; kareivius! 
pastato lauke stovėti, prie namų, o teip’ 
vad. „chuliganai“ eina į triobas jieš-įį 
koti. Bet, kiek yra žinoma, dar nė vie-j 
nuošė namuose jie ne jieškojo ginklų, j 
tik atimdinėjo pinigus, laikrodžius, žie-H 
dus ir kitus geresnius daiktus. O j eigų 8 
nenorėtum duoti, tai atsižadėsi ar kai-■ 
kokių savo sąnarių, arba ir gyvybės. ■ 
Teip, Ryga, Tamstai gerai jau yra žino-B 
ma, - didelis miestas. Kad ir kalbėdavo! 
žmonės, ir kartais laikraščiuose rašyda-1 
vo, aš vis nelabai tikėjau kad teip atsi-l 
tiktų. Bet, štai iš 20 ant 21 sausio, nak-1 
t į apie pusę 1 valandos pačiame į migi j e, I 
kad pradėjo duotijį sienas ir duris su šau-1 
dyklių dručgaliais - duoda ir duoda be-1 
parstogės. Męs iš miego pakilom, nusi-1 
gaudom - nežinom ką daryti. Pribėgau I 
prie lango, pasižiurėjau - matytis kieme I 
keletas palaidų žmonių ir kareivių su I 
šaudyklėmis. Aš pamislijau, kad manęs I 
suimti atėjo. Žinoma, nusigandau bai- I 
šiai; dar vis nelipu žemyn daryti durių. I 
Kaipgi pradės vėl su ilgoms kartims j 
duoti į langus, - išmušė du langu. Nu- į 
sigando pati ir vaiks - ėmė rėkt. Mat I 
buvom jau girdėję kalbant kad ten ar i 
kitur „chuliganai“ papiovė žmonis įsib- I 
rūkę naktį. Matom, kad ir čia nebege- I 
resni žmonės; apsikavojom kiek spėda- I 
mi pinigus, žiedus, laikrodį. Tada Ii- I 
pau leisti į vidų. Kaip tik atidariau du-1 
ris suriko ant manęs: „ty gdie tak dolgo I 
byl svolač'?“ (tu kur teip ilgai buvai, I 
valkata). Aš nieko nebesakau, stoviu I 
nusigandęs. Tuoj viens, užsidėjęs ličyną,] 
pripuolė prie manęs, prikišo revolverį! 
prie nosies, sakydama: „ponimaeš eta- 
gol“ (ar supranti šitą). Aš tyliu. Davė 
man su šaudyklės dručgaliu per nugarą 
lipant aukštyn trepais. Įėjus vidun lie­
pė atiduot ginklus. Aš sakau, kad aš jų 
neturiu. Pradėjo j ieškoti, išvertė visus 
drabužius, kišenius iškratė, menkiausias 
skryneles išžiurinėjo. Aš pasakiau, kad 
tokiose mažos skrinelytės negali but gin­
klų; už tą viens sudrožė su nagaika man 
per pečius, sakydama: „ty davai ružio a 
m y išČim Čego nam nužno“, (tu duok 
ginklus, o męs jieškom ko mums reikia). 
Kaip nieko nerado, tai išeidami man iš­
davė 10 nagaikų, pačiai už rėkimą 5, o 
vaikui - 4 mėnesių lopšyje gulinčiam 2 
nagaikas užkirto, ir išėjo. Antroj kva- 
tieroj viens latvis, Jons Abolis, nenorė­
jo duot pinigų. Tą išvilko iš triobos
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laukan, ėmė mušti su apysodais, sutru- 

* pino rankų kaulus, išmušė dantis, pas­
kui u^įft ant kaklo diržą, nuvilko apie 
20(^įeksfrkį ant „Leger“ lauko, ir ten 
i jų6 ifcfctus sušovė iš šaudyklių, ir 10 
kan|į*9h bagnietais į kaklą įdūrė. Tar­
pe tų tyronų buvo apie 10 ir tikrų karei­
vių, bet apie 40 - „chuliganų“, apvilk- 

' tų su šimeliais. Kaip nuo jų reikia 
mums apsigint? Męs nutarėm teip nai- 
kįti policiją. Sutaisėm „boevoja druži- 
na“ (kariaujantis pulkelis), ir mokam 
jiems algas. Tai jie apsiginklavę šaudo 
policiją. Per vieną mėnesį nušovė 2 ant­
stolius, 6 a priekinius, 4 oficierius, 8 ka­
zokus, 25 „Prayodniko“ dragūnus, 36 
žemsargius. Dabar daugumas žemsar- 

. gių atsisako nuo vietų ir apleidžia poli­
ciją visiškai. — Toliaus pranešu jog vi­
si fabrikų darbininkai ir kvaterantai, 
lygiai dangums gaspadorių, nutarėm ne­
rašytas ant rinkimų į parlamentą. Ką 
tas nužymi, Tamsta pats žinai. Nebėra 
ko rašyti. — Pas mum dabar gaudo or­
ganizuotus žmones^, arba sakyt „politi­
kus“. už juos gubernatorius prižada tam, 
kuris pristatys socijalistą, už gyvą 1.000 
rb., o už negyvą 50. Kaip buvo ant 
trumpo laiko duota laisvė, tai męs bu­
vom jau įvedę mieste savo tvarką, sutai­
sėm patrulius, leidėm kad mums apsau­
gotų nuo „chuliganų“. Gubernatorius 
buvo pavelijęs nešioti ginklus. O dabar 
tuos patrulius gaudo, kitus nušauna, o 
kitus užmuša. Teipat ir namų delega- 

, tus, kuriuos buvom išrinkę kožnuose na­
muose; tuos irgi gaudo, baisiai primuša, 
jeigu kas policijai išduoda. Dabar Ry­
gos kalėjimai pilni, nebėra kur be dėti. 
Už tai be sūdo šauna, o jeigu maža „kal­
tybė“, tai primuša ir paleidžia. Rygos 
policijos nuovadoj buvo areštuoti 4 mųsų 
patruliai, katrie tapo nusūdyti myriop. 
Bet mųsų „družinos“ keturi vyrai įpuo­
lė, nušovė 2 kareiviu, žemsargį ir vieną 
Šnipą, - ir išleidė tuos pasmerktuosius. 
Su dievu. — K. R,“ .

Isz revoliucl|inio |ude|imo RusijoĮ.
Suremta caro valdžia iŠ visų pusių, 

neapkenčiama žmonių Rusijoje nė visa­
me pasaulyj, randa sau draugus vien tik­
tai kapitalistų tarpe. Nusvirus Rusijos 
finansams, butų atėjęs netiktai caro val­
džiai bet ir biurokratų tvarkai galas. Į- 
vykusi butų revoliucija su mažu pralie­
jimu kraujo. Bet svetimų šalių piniguo­
čiai nenori carui galo. Tai buvo duosnus 
tešmuo, prisegtas prie visos tautos kūno, 
iš kurio milžo užsieniniai dolierio mag­
natai gausų pelną. Taigi jie dabar nuta­
rė duoti carui paskolą. Amerikos Mor­
gans, Anglijos Rotšildas ir vokiečių bei

DARBININKO KRONIKA.
Praneša mums, jog atvažiuoja A- 

merikon atstovas nuo Liet. Soc. Dem. 
Part. Priduria, jog gabus agitatorius, 
kuris mums padės dikčiai pastūmėti pro­
pagandą tarpe brolių darbininkų. Nuo 
mus priguli drutintis ir rengti kur tik 
galint prakalbas. Tas draugas galės ap­
keliauti tam tikslui visas kolionijas ir 
praneš daug gerų žinių apie plėtojimąsi 
socijalizmo mųsų tėvynėje.

Smagią žinią gaunam iš Prūsų Lie­
tuvos, jog ten mus broliai lietuviai pra­
deda stropiai organizuoti socijaldemok- 
ratiį šakas. Jie eis iš vieno su Vokieti­
jos socijaldemokratija. Bebel ir Auer ta­
me dalyke imąs uolų veiklumą. Netoli 
esą nuo to, kad pašvęsti lietuviams 2000 
markių dėl uždėjimo liet, socijald. laik­
raščio.

5J Kovo 17 d. pasimirė įžymus, Ame­

prancūzų pramoninkai siūlo šimtus mili­
jonų carui paskolos. Tuomi, žinoma, no­
ri dar sustiprinti išgverusi carizmą ir nu­
smeigti revoliuciją. Suprantama, kad tą 
valdžia priims. Piniguočiai dėlei apsar- 
gos savo įskolintų pinigų, nori gauti pri­
tarimą ir nuo Rusijos žmonių. Taigi štai 
ir prisieina didžiausis reikalas sušaukti 
„durną“. Joje susirinkę „liaudės atsto­
vai“ - ponai, kunigai, „juodašimčiai“ ir 
visokio vardo „atai“- po prievarta ban­
dys gydyt caro žaizdas. Bandys „nura- 
mįt neramius žmones, ardančius tėvynės 
pamatus“. Matydamas caras, kaip dabar 
pasekmingai į rėdybų „atstovus“ įlenda 
popai ir kitoki valdžios pakišami agen­
tai, labai įdrįso. Manifestą išleido į žmo­
nes, kad rūpintųsi apie „tėvynės čiely- 
bę“. Uždarė daugybę laikraščių, jų re­
daktorius įmetė kalėjimuosna. Cenzūrą 
bando įvesti su visoms senobinėms ašt­
ry bėms. Matytis, kad visos zaunos apie 
„laisves“ greitai numirs. Ir tai bus vai­
sius ramiosios politikos rusų buržujų, ku­
rie supuolė krimsti caro pamestą kaulą 
ir apleido revoliucijonierius.

Kovo 19 Očakovo drutvietėje sušaudė 
leitenantą Szmidtą ir dar 3 jurininkus, 
kaltinamus sukeldinime Juodmario lai­
vyno. Ta žinia sukėlė po visą Rusiją 
rustų murmėjimą. Gėlavingos pamaldos 
visur atsilaikė, gimnazijų mokiniai ap­
vaikštinėjo atmintį nužudytųjų, o šiaip 
tarp darbin-įkų visur baisiai didelis judė­
jimas. Szmidtas ir jo sądraugai priskai- 
tyti prie didžiausių kankintinių už žmo­
nijos laisvę nukentėjusių. - Paskalai 
vaikščioja apie rengiantys! didelį politiš­
ką streiką, kurio centras bus Maskva. - 
Kaukazo gener. gubernatorius ištrėmė 
Siberijon 3 duonkepius už streikavimą.

rikos anarkistų vadovas, Jonas Most, - 
išleistojas New Yorke mėnesinio anarki­
stų laikraštuko ,,Freiheit“ (vok. „Lais­
vė“). Velionis, teisybė, buvo socijalizmo 
priešas, jbet daug didesnis buvo, priešas 
šędieninės neteisybių tvarkos; daug ka­
lėjimų iškentė už skelbimą tiesos, suma­
niai plėšė lyčynas nuo veidų šio svieto 
galiūnams,' rodė jų veidmainy bes. Žo­
džiu, buvo žmogus viens iš stambiausių 
griovėjų dabartinės tvarkos. Nesutiko 
su socijalistais tik atbūdavojimo būduo­
se. Kovą vedė su geležiniu ištryvojimu 
jau net nuo 1878 m. Ir kaipo, toksai, 
užsipelno garbingą paminėjimą net ir 
nuo tų, prieš kurius kovojo.

„Lietuva“ 10-ame nr. sako, jog dr. 
Szliupo „rezoliuciją“, varu įkištą Phila- 
delphijos suvažiavime, ketinama esą vež­
ti net Vašingtonan, kąatliksę... pats dr. 
Szliupas ir Matulaitis. Nesinorėtų tam 
tikėti, kad juokinga peticijų „diplioma- 
tija“ iš tikro pas mus įsivyrautų. Jeigu 
tikrai minėti dvi ypati, be suvažiavimo 
nusprendimo važiuos Vašingtonan, idant 
įnešti smilčių ant čfebatų į caro Teodoro 
palocius, tai ar negerai butų, tuom pa­
tim žygiu kad nuvežtų Rusijos ambasa­
doriui parodyt ir kitas visas tikras re­
zoliucijas, prisiųstas susivažiaviman žmo­
nių iš įvairių kraštų? Parodytų, kaip lie­
tuviai smerkia caro rėdą, ir vietoj petici­
jų galanda kardą. Ar tą „dipliomatai“ 
padarys,-tai maty^me*--- ------ -------—

Spring Valley, Ill. - Kaip jau tapo 
minėta nr. 7 „Kovos“, kad 22 d. sausio 
tapo išrinkti kolektoriai, kurie pereitų 
per lietuvių apgyventus namus ir parin­
kti} kiek aukų dėl sušelpimo Lietuvos 
revoliucijonierių. Taigi ir surinko: T. 
Žarnauckas su M.ŽemunČiu $ 18.85 ir 
A.Kučinskas su J.Daniliausku $ 6.80, 
viso sykiu $ 25.65. Buvo išrinktos trįs 
poros kolektorių, bet vienam draugui iš 
trečios poros apsirgus, nebėjo nė antras. 
- Siunčiam šitą auką „Kovos“ redakci­
jai, kuri teiksis perduoti LSDP. Vardan 
kovotojų už laisvę, visiems aukautojams 
ištariam širdingą ačiū. - J.B a n i u 1 i s.

New Britain, Conn. -18 Kovo su­
sirinkę keli lietuviai pas K.Senkų, už­
kviesti J. Am braze vyčiau s į varduves, ir 
gražiai laiką beleidžiant, šeimininkas at­
sistojęs trumpoj kalboj paaiškino apie 
revoliuciją Lietuvoje ir paprašė svečių, 
kad po kiek išgalint paaukautų tam tik­
slui. Paukvatydamas prie aukų kalbėto­
jas ištarė šiuos žodžius, sako: „jeigu vai­
kinas pamyli merginą, tai perka jai do­
vanas. Taigi ir męs, broliai, jeigu mylim 
tėvynę Lietuvą, tai aukaukim po kiek 
galim greitesniam įvykimui revoliuci­
jos.“ Ant to visi mielai pristojo ir sume­
tė 3.06, kurius prisiunčiam „K-os“ Re-
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dakcijon ir paskiriam LSDP. - Dailu 
paminėti tokis susirinkimas, kur alaus 
buvo tik už 1.00, o aukų 3.00. Aš pa- 
tarčia visiems broliams darbininkams 
teip pasidarbuoti, tai bus didelė revoliu­
cijai parama. Broliai! Imkim pavasario 
paveikslą: tirpsta sniegas, šviečia skais­
čiai saulutė, atgįja žolynai ir visoki gy­
vūnai. Ir męs atgykim darbininkiškoje 
meilėj; sukruskim į darbą, neškim šape­
lius į vieną krūvą, o kaip supilsim dar­
bininkišką pylį, tada galėsim tvirtai at­
silaikyti prieš carizmo ir kapi tai i stų 'žu­
dikus. Į darbą, broliai! Paduokim pus 
lėtą ranką .viens kitam ir žengkime 
pirmyn, pirmyn! Lai gyvuoja socijaliŠka 
revoliucija! Lai gyvuoja socijalizmas! - 
Su guodone, K.S e n k u s.

Hartford, Conn. - Darbai eina ge­
rai. Lietuviai, netiktai ant darbininkiš­
kos, bet ir ant tautiškos dirvos gerokai 
apsnūdę. 18 kovo turėjom susirinkimą 
pas L.Stakauskį, kur bandėm sutverti 
kuopą SLA. Kuopelė tuomtarpu iš ke­
leto sąnarių susitvėrė, nors tūli atėję, ne 
va norėdami prisirašytu visaip ergeliavos 
ir tyčia darė paines kad nesusitvertų. 
Bet nieko tamsunėliai nepešė. - Užbai­
gus kuopos sutvarkymą, susirinkusiejie 
draugai sumetė 2.25 revoliucijos reika­
lams (Vardai aukautojų kitoj vietoj. R.) 
Ųž tą aukavusiems ačiū, o priešinusiems 

K papeika: nes jie ne tik patįs nieko neda- 
K yė, bet įkalbinėjo dar kitiems kad neau- 
j|L kautų; girdi, tos aukos pateks į žydų ar- 
Iba vokiečių nagus. Mat revoliucijos prie­
igai sėja neapykantą prieš socijalistus, ku­

rie, girdi, esą daugiausiai žydai ir kiti 
svetimtaučiai. Geistina butų, kad tokie 
paragautų caro-tautiečio nagaikų. Ki- 
teip tada uždainuotų. Gera siundyt ant 
revoliucijonierių patiems sėdžiant už pe­
čiaus ir nieko nematant. - Kuopos 
sąnarys.

Turtas LSPA. ir revoliucija Lietuvoje.
[Atsišaukimas Centr. Horn. LSPA.~\

Draugai ir Draugės! Iš apyskaitų, til­
pusių „Kovos“ N 6-7, matėme, kaip 
silpnai stovi Partijos išdas: išlaidos kar­
kas perviršija įplaukas. Išlaidos padary­
tos ko-reikalingiausios: veltui nieko ne­
išleista. Išde viso labo dabar, neskaitant 
„Kovos“ Fondo, lieka 30.41 (žr. „Ko 
va“ šį nr.), o redaktoriui alga nemokėta 
veik už 4-ris mėnesius...

Priežastis tokio deficito visiems sup­
rantama. Mųsų - t. y. Partijos - darbas 
nėra biznierių darbas, jis negali atnešti 
pelną. Tą draugai suprato gerai iš pat 
pradžių, ir dėlto buvo ruoštasi daryt ba­
lius, teatrus, laimėjimus naudai Partijos, 
arba propagandai socijalizmo. Atsirado 

vienok svarbesnis reikalas - nes tai rei­
kalas neatidėtinas - tai revoliucija Ru­
sijoj ir Lietuvoje. Daugelis kuopų ir pa­
vienių surinko ir paaukavo nemažai ska­
tiko revoliucijos reikalams. Dėlto tai 
Partijos reikalams visai mažai teįplaukė 
aukų.

Draugai ir Draugės! Jųsų centralinis 
komitetas nė neragina aukauti dabar 
Partijos reikalams. Męs patariame au­
kauti ir rinkti aukas - rinkti kur ir kaip 
galima kuodaugiausiai - vien tik revo­
liucijos reikalams, nes tie reikalai šędien 
yra karščių-karščiausiu neatidėtini., nega­
limi palauk ti.dSzelpti revoliuciją - tai 
didžiausia šędien mųsų prievolė. Antra 
prievolė - tai užsimokėti mėnesinę mo­
kestį, ir per tai, mums rodosi, Partijos 
medegiškos spėkos - paliaus ėjusios že­
myn — išdas ateis į lygsvarumą.

Pažiurėjus į apyskaitą matome, kad 
už 4-ris mėnesius iki pabaigai gruodžio 
įplaukė mėnesinių tik $ 114.25. O per 
tuos mėnesius Partijos narių buvo apie 
500; taigi mėnesinių turėjo įplaukti ne­
toli $400.00. Už visus metus ar už 
kelis mėnesius iš viršaus užsimokėjusių 
yra nedaug.

Partijos augimas nuo Naujų metų pa­
kilo smagiai; dabar narių yra su viršum 
600. Taigi, kad visi draugai užsimokėtų 
kas mėnuo, pasidarytų suma$ 120.00 su 
viršum. Prie to prisidėtų d a apie 70 
dol., kurie kas mėnuo įplaukia už pre­
numeratą, apgarsinimus ir tt. Pasidaro 
tokiu budu daugiau kaip $ 190.00 kas 
mėnuo. Tokia beveik suma ir išlaidų 
pasidaro kas mėnuo. Pavyzdin: per ke­
turis mėnesius (spalinį, lapkritį, gruodį 
ir sausį), neskaitant mėnesinių, įplaukė 
$253,95. Mėnesinių turėjo įplaukti per 
tuos mėnesius apie $ 400.00. Tai iš vi­
so $ 683.95, arba apie 70 dol. kas mė­
nuo.

Išleidimai už tuos mėnesius, tiesa bu­
vo didesni už įplaukas, būtent $ 746 94 
iš viso, arba $ 186.73 ant mėnesio. Tai­
gi apie 16 dol. ant mėnesio daugiau išė­
jo negu įėjo. Bet dabar pasididinus są­
narių skaitliui, visiems užsimokant mė­
nesines, galima sakyt, - deficito nebus.

Draugai ir Draugės! Jus žinote ge­
rai, kad kiekvienas krutantis daiktas, — 
bekrutėdamas nuolatos išleidžia savo pa- 
jiegas (energiją) ir tą energiją reikia' 
nuolatos papildyti, norint, kad tas daik- i 
tas neliautų krutėjęs, veikęs. Mųsų dar- į 
bas neina silpnyn, vienok jei męs nepa-l 
sirupįtum nuolatos priduoti jam ener-' 
gijos, tai, be abejonės, pasiliktume keb­
liam padėjime ir mųsų darbas nupultų... 
Reikia pajiegų medegiškų ir dvasiškų, 
šiuo ruožtu - labiaus medegiškų.

Geistina, kad mėnesinės mokestįs bu­

tų įmokamos iš viršaus, nes jeigu nori, 
kad kas galėtų veikti, reikia pirmiau 
paduoti maisto. Inžinas tuomeFJjjf pra­
deda dirbti, kuomet gerai jį pa4rana an­
glimis. Mųsų „Kova“, redakcija ir 
mašinos nieko negalės veikti, jei mųsų 
išdas bus tuščias. Reikėtų, kad drau­
gai nebūtų skolingi. Kiek vien s užsimo­
kėjęs sąnarys turi tiesą gauti organą 
„Kovą“. Taigi mokėdami 20c. mėnesi­
nės, užsimokame sykiu ir prenumeratą, 
ir mokestį savo Partijos reikalams. Prie­
taru reikia atminti, kad Suvienytų Vals­
tijų pačto tiesos neleidžia siuntinėti pe- 
rijodiŠkiį raštų už numažintą pačto tak­
są, arba „svarais“ („second class“), 
tiems, kurie už-tuos raštus nėra užsimo­
kėję arba yra skolingi. Tą reikia mums 
visiems žinoti, ir įsidėmėti, idant kar­
tais nenustotume tų tiesų, kuriąs su to­
kiu vargu išgavome.

Tiek turėjome pranešti apie tai Jums, 
broliai ir sesers, darbininkai ir darbinin­
kės! Dabar da kartą prisimįkime revo^ 
liuciją mųsų tėvynėj, Lietuvoj, kur mus 
broliai, sesers ir gentįs lieja kraują už 
liuosybę. Szelpkime tuos laisvės karžy­
gius. Agituokime tarp plačios visuome­
nės. Aukas-gi revoliucijos reikalams 
rinkime ir siųskime Lietuvos Socijalde- 
mokratų Partijai, nes kitos revoliucijinės 
partijos tarp lietuvių nėra... Ta parti­
ja yra tvirtai organizuota po visą Lietu­
vą, ir turėdama broliškus sąryšius su vi­
sli Maskolijos tautų revoliucijinėms or­
ganizacijoms, veda tikrą karę su cariz­
mu, eina prie bendros, visuotinos lais­
vės, o ypatingai prie Lietuvos laisvės. 
Todėl, kaipo lietuviai, šelpkime savo 
brolius socijaldemokratus!

Tegyvuoja revoliucija Lietuvoje!
Tegyvuoja laisva, žmonių valdoma

[Lietuva!
Tegyvuoja Lietuvių Socijalistų Par­

tija Amerikoje!
Tegyvuoja tarptautiškasis socijaliz­

mas visoj pasaulėj!
Centrališkas Komitetas LSPA: 

Organizatorius: J, O. Szirvyda.8 
/Susinėsimu sekr : J. Baltrušaitis 
Turti^ sekretoriui. S. Gribauckas 
Iždininkas' T. Andžialaitiene 
Ilnygius: II. Jonaitis.

30. III. 06.

Kaip turėtų būti vedami socijalistų 
kuopų arba šakų reikalai.

(Tąsa)
VI. Viršininkai ir užduotįs.

Visi viršininkai turėtų būti aprenka- 
mi ant tam paskirto laiko, šešių mėnesių 
arba ant metų. Jeigu įstatai nepaskiria 
laiko, tai jie turėtų tarnauti kol jų įpe-
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dimai bus regulianškai aprinkti; tiems 
jie privalo perduoti visas knygas, pini­
gus ir kitokį turtą, kuris buvo jų globo­
je iki tam laikui.

Socijalistų partijos yra pripratę savo 
ta r p tautiškam e Kongrese, kaipogi ir tau­
tos, valstybės, organizacijos ir kuopų su­
sivažiavimuose apsirinkti pirm sėd į tam 
laikui. Jį renka iš savo tarpo kiekvie­
nam posėdyj. Patyrimas prirodė, jog ant 
ilgo laiko aprinktas pirmsėdis neišpildo 
prigulinčiai savo pareigų, iŠ to pareina 
organizacijai b)ėdis.

Stengtis rinkti narius tinkamiausius į 
kiekvieną urėdą.

VII. Organizatorius.
Organizatorius yra lyg kokis kuopos

agentas; jis pirm visko turėtų būti darb­
štus ir ant paskirto laiko visada pribūti 
į susirinkimus. Jis, atidaręs suėjimą, tu­
ri vesti tvarką kol apsirenka, didesnė pu­
sė pilnai apsimokėjusiųjų narių, balsais 
pirmsėdį; teipgi prisideda prie surengimo 
viešų susirinkimų, prelekcijų ir tt. Jis 
prie partijos prikalbina naujus narius. 
Kada organizatorius nepribųva ant suė­
jimo, tada iš eilės katras yra raštininkas 
pratakotų, finansų arba išdininkas atida­
ro susirinkimą.

VIII. Raštininkas arba sekretorius.
Veda susinešimus ir prižiūri juos, už­

laiko surašęs pratakojus — plunksna ir 
juodyla užrašytus pratakolų knygoje, iš 
kurios ant sekančio suėjimo perskaito 
draugams, kuiie priima arba patėmyję 
klaidas pataria jąs pataisyti. Pratakotai 
yra medega ateities istorijai, ir todėl turi 
būti kuopilniausiai užrašyti. Yra geras 
paprotys užsižymėti visi patėtriijimai su 
rašiuku ant popieros, o paskui sunešti 
viską į knygą.

Raštininkas parašo mokėjimo kvitas 
išdininkui ir ant jų pasirašo, kada nariai 
tą nubalsuoja. Posėdžio pirmsėdis irgi 
pasirašo ant visų kvitų. Jis, finansų raš­
tininkas ir išdininkas priruošia reikalin­
gus raportus kuopai, valstybės ir tautos 
komitetams. — Greitas atsiliepimas raš­
tininko ant visokių laiškų turi didelę 
svarbą.

IX. Finansų arba turtų raštininkas.
Jis užima svarbią vietą, tad turi būti 

atsargus ir gabus vedime skaitlinių. Jis 
priėmęs visus organizacijos įplaukiančius 
pinigus, užrašo viską mokesčių knygoje, 
tam paskirtose rubrikose, o iš ten perne­
ša skaitlines finansų knygon. Jis užtaiko 
ir išduoda ženklelius, kada nariai užsi­
moka mokestis. Tą irgi įtraukia į moke­
sčių knygą tam paskirton rubrikon, o iš 
ten perneša finansų knygon po rubrika 
,,sąnarių mokesčiai“. Gavus mokestį vi-

sada reikia tuoj įtraukti mokesčių kny 
gon; pernešti-gi finansų knygon galima 
kada parankiau. Jis paveda kuopai, val­
stybės ir tautos komitetams raportą kar­
tu su kitais viršininkais.

-V. Išdininkas.
Gavęs organizacijos pinigus nuo finan- 

sų raštininko parašo kvitą anojo mokes­
čių knygoje. Jis išmoka pinigus tik ga­
vęs piatakolų raštininko parašytą kvitą 
su parašais prat. raštininko ir posėdžio 
pirmsėdžio. Jis užlaiko atskaitą įplauki­
mo ir išmokėjimo pinigų išdininko , mo­
kesčių knygoje po tam paskirtoms rubri­
koms. Jis išduoda reikalingus raportus 
kuopai, valstybės ir tautos organizacijos 
vyriausybei kartu su kitais viršininkais.

XI. literatūros agentas.
i Yra tai globėjas kuopos pardavinėja­
mos literatūros. Už literatūrą surinktus 
pinigus jis paveda finansų raštininkui. 
Kiekviena kuopa turi pardavinėti (ir tu­
rėti) Ijteraturą, kurią galima gauti nuo 
tautos raštininko arba iš bent katros so- 
cijalistų spaustuvės. Jis turi rūpintis 
dauginimu prenumeratos partijos laikra­
ščių. Kiekvienas narys turėtų skaityti 
(užsirašyti) nors vieną partijos laikraštį, 
kur spaudinama partijos žinios, nepai­
sant kad ir keletą propagandos laikraš­
čių skaitytų; .šiaip narys negalėtų sąmo­
ningą ,,referendum“ balsą atiduoti par­
tijos reikaluose.

XII Knygų peržiūrėtojai.
Turi visų viršininkų knygas teisingai 

pežiurėti bent sykį į tris mėnesius, arba 
kada tik bus prisakyta partijos arba pa­
tįs matys reikalą. Jie pasirašo ant paduo­
to raporto, kurį kuopa užtaiko.

XIII. Knygos.
Butų kiekvienai kuopai naudinga tu­

rėti tautos raštininko užvestas, kuopos 
viršininkų reikalams knygas; tos knygos 
yra specijališkai sulinavotos, atspaudin- 
tos ir apdarytos; yra atspaudintas pamo­
kinimas kaip jąs naudoti. Už visą kom- 
pleta prekiuoja $ 3.25 neskaitant siunti 
mo kaštų (NB. Red. Czia kalbama apie 
Amerikos Socijalistų Partijos knygas. 
Kada mųsų Partijos reikalai gerai susi­
tvarkys, ir męs tokias knygas pasteliuo- 
sime. Tai labai praktiškai sutaisytos, 
kad jąs gali vesti visai mažai temokytas 
draugas.) (Toliaus bus.)

KOVA UŽ 8UV|.
Pagal M. TurzynVą

Lietuviškai sutaieC »T.G.... US»

Gražus, saulėtas ruduo traukėsi gana 
ilgai. Tiktai po naujų metų dangus u

mai išsiblaivė, o sukietėjus žemė sumir­
gėjo milijonais brilijantinių kibirkščių. 
Kaip kad didžturtis, maudantysis aukse, 
o neturintis akių nė širdies ant žmonių 
vargo, - skaistus saulės spinduliai bėrėsi 
ant žemės, - bet šalti, be jokio susimylė- 
jimo ant vargo ir skurdo. Blizgėjo dan­
gus, tarsi ištirpyto aukso šmorais, kurie 
skaisčiai atspindėjo ant sušalusios ir a p 
šarmojusios žemės bei plyno ledo vande­
nų. Bei tos mirgančios kibirkštį^, ir tie 
skaistus spinduliai, nenešė jie šilimos po 
nuskurusių pastogių, nė įpylė šiltu krau­
jo į stingstančius narius, ne sušildė vir­
pančio ant lupų atsidūsėjimo, nei apmi­
rusių galvoje minčių.

Szaltis su kiekviena diena darėsi dide­
snis ir nepakenčiamas, ypač tiems, kurie 
neturėjo nuog jo jokios apsaugos. Jis 
perėmė iki kaulų, skverbėsi dagi per šil­
tus apvalkalus ir ankštai pastatytas apy­
kakles, suvirpindamas kūną aštrioms 
drebulio vilnimis. Tiems kurie neturėjo 
šiltų drapanų, paralyžiavo jis smegenis 
ir atimdinėjo kalbą, permainydams ją 
ant kokių tai neaiškių, trūkčiojančių 
kvaksėjimų. Vargo žmonelės pamėlina- 
vę, su išbalusiomis lupomis ir su pasty- 
rusiais pirštais, suriestais į kumštę, bėgo 
greitai, tarsi bijodamies, idant stingstan­
čios kojos neatsisakytų toliaus paklusnu­
mo. Kartkartėmis jie sustojo dėl atgavi­
mo kvapo, - bet šaltas oras griebėsi tada 
jiems už plaučių; tad bėgo vėl tolinus, 
sučiaupę lupas, — kad tik dasigaut kokią 
pastogę, kokią nors užvėją, kur but ga­
lima susitraukus pasišildyt nors kad ir 
savo paties kvapu.

Išrodė ant ilgų, didelių šalčių. Ant 
ulyčių pasidvigubino vežimai su kuro 
medega, liudijanti, jog yra daug tokių 
žmonių, kuriems ir šalčiuose bus šilta; 
iŠ prieangių girdėjos suktelėjimai: „mal­
kų, pons!... malkų!..“

Prie daugumos namų stovėjo vežimai 
su anglimis, kuriąs nešiojo į skiepus 
pajuodę darbininkai, - purvini, lenkda- 
miesi po sunkumo našta. Laiks nuo tai­
ko, įsmaginę mušė rankomis, idant at- 
šildyt pastyrusius pirštus, nejauzdnmi ar 
netėmydami, kad prakaitas stingo jiems 
ant kūno. '

Nuog sądelynės anglių stoties tęsėsi 
ilgoms eilėms vežimai su anglimis, pas­
kui kuriuos bėgo govėda vaikų, renkan­
čių skubiai nupuolančius ant žemės šmo­
tus anglies. Buvo tai ypatingi vaikai: 
smagus ir linksmi, nors apiplyšę ir suša­
lę, sulopytuose visokio dažo drabužiuo­
se, su dideliais skuduriais apvyniotais 
apie kaklą ir kojas. Szniurkšėjo garsiai 
paraudonavusioms nuo šalčio nosimis, 
šluostydami nuo kaktų seniai nenupraus- 
tą purvą ir tryškančias nuo šalčio ašaras.
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Iš tarpo jų atsižymėjo vaikiuke, že- 

miausis ogiu ir gražios išžiuros, - smul­
kaus, nedrąsaus veido. Didėlėms apsia­
šarojusioms akimis žiurėjo, tarsi stebėda­
mos, dėl ko teip sunku ant svieto gyven­
ti; išžiūra jo veido ir stuomens išrodė an­
kstybą subrendimą. Apvilktas buvo il­
gu, švarum palaidiniu, išnešiotu jau ir 
perdideliu dėl jo. Kaklą turėjo apvynio­
tą juoda skara. Išrodė biednas, bet čys- 
tas; buvo jame kas patraukiantis; turėjo 
inteligentišką išvaizdą, kokią turi aukš- 
čiaus išsivysčiusios gentkartės ainiai.

Ant kampo ulyčios, nuog vieno veži­
mo nukrito šmotas anglies didesnis už 
kitus, gal didumo pamarinčiaus. Vaikas 
prišoko, pasilenkė godžiai, bet ūmai at­
sitraukė. Atsiminė, ar nebus tai vagys- 
ta. Pakėlė ranką į viršų ir suriko į važ- 
nyčią, kuiis pavelijančiai linktelėjo gal­
vą.

Toj pat valandoj, trįs dideli, drūti pu­
sberniai prišoko prie vaiko su riksmu: 
„Atiduok tą.”

Valandą gynėsi, nenorėjo atiduot to 
laimikio dėl kurio prasijuokė jo akįs ir 
ąpsidžiaugė širdis, vienok turėjo pasi­
duot prievartai. Išveržta jam anglį, o 
kada dar vieną užpuoliką stumtelėjo, lai 
tas kirto jam su tokia spėka, jog nelai­
mingas pasviro ir parpuolė. Kepurė nu­
krito jam nuo galvos. Krūva akmenų, į 
katrą virzdamas susidaužė, paraudo nuo 
lašų purpurinio kraujo.
"Persigandę užpuolikai, išsisklaistę. 
Ūmai kas iš praeivių pasilenkė prie vai­
ko. Buvo išbalęs; šviesios, pilnos iš­
gąsčio akįs tai atsidarė tai vėl užsimer­
kė, rankos bandė remtis į žemę, - norė­
jo pasikelt. Pakelta jį. S vyro ir negalė­
jo atsilaikyt ant kojų. Pašaukta greita 
pagelba...

❖* *
Tuomtarpu mažame kambarėly, su 

langeliu išeinančiu į užpakalinius trepus, 
- surukusiu ir tamsiu, į kurį nuog am­
žių ne pažvelgė saulė ir neįsigavo tyres­
nis oras, - gulėjo ant palaikės geležinės 
lovelės serganti moteriškė.

Jauna da buvo ir meilios išžiuros, - 
bet teip suvargus ir pa juodus, jog nė am­
žiaus, nė žymių jaunystės gražumo, ati­
dengi nebuvo galima. Ant įdubusių ir 
pridžiūvusių prie kaulų veidų, piešėsi 

.dvi didelės mėlynės, - tai buvo akįs. 
Blizgėjo jos įstabiai, atsišvietė jose kūdi­
kio baimė; karštligė, kentėjimai ir nera­
mybė, - klajojo po tas malonias akis...

Ploną, suplyšusią užklodę tai stūmė 
nuo krutinės, tai vėl dengėsi jaja iki pat 
kaklo. Matomai, turėjo karštligę, bet 
kratė ją šaltis, ir vidurinis drebulys.

Rodėsi jai, jog miršta; tiesa troško 
mirties, bet meilė savo vaiko, garsiai jo­

je protestavo.
— Ne, ne. Nenoriu. Negaliu!...
Kentėjo baisiai - be pagelbos ir viltės.
Szį rytą negalėjo jau pasikelt, kad pa- 

tiekt nors arbatos vaikui pusryčiams. 
Davė jam paskutinį šmotelį duonos, ir 
išleido mokyklon. Ant pietų norėjo jam 
ką patieki, bet nebuvo anglių; bandė iš­
eiti, bet spėkos nebuvo. Kada sugrįžo iš 
mokyklės vaikas, pasakė jam, jog nėra 
namie nė pinigų nė ką valgyti. Išsiuntė 
jį pas kaiminką, kad paskolytų kiek ku­
ro ir bulvių. Apkabino kūdikis ją, pabu­
čiavo, suramino. Suteikėjai ramybę, ku­
ri teip lengviai dasigaudavo prie jos, 
kaip kad ir baimė - ir išbėgo.

.Negrįžo ilgai... Ak, kodėl jis teip 
ilgai negrįžtai Jau temsta. Tamsu. Tur 
but baisiai šalta lauke...

Klausosi. Karštligė pasididino. - Gir­
dėjimas darosi jautresniu. Girdi mažiau- 
sį sujudėjimą ant kiemo ir ant ulyčios. 
Jau ir visiškai tamsu. Girdisi koks tai 
tykus šlamėjimas. Sustoja ties namais. 
Po valandos girdisi žingsniai ant kiemo; 
vėliaus sunkus, povaliai lipimas trepais.

Pabeldė kas. Moteris pasikėlė ant al­
kūnės. Jaučia persigandimą. Dantįs ba­
rška nuog drebulio.

„Prašau”, tarė iškraipytu, užkimusiu 
balsu. Atsiveria durįs ir tykus, gerai pa­
žįstamas balselis tarė:

— Tai aš, mama, - nesibijok...
Ko turi bijotis, kad tai jis sugrįžo!... 

Sulaiko džiaugsmo balsą, nes mato, jog 
atėjo ne jis pats vienas. Apytamsoj pa- 
tėmyjo antrą y patą: drūtą, aukštą, kuri 
išrodė glaudžianti vaiką...

— Kas čial - perbėgo mislis per ją. - 
Tikrai geradėjas koks. - Išmoko jau ro- 
kuot apie tai... Duos uždarbį. Turės ką 
duot valgyt. Bus jiems šilta...

Nori pasikelt, bet negali.
— Uždegk sunel šviesą - tarė skubi­

nai, - nes aš kažiko apsilpau...
Mato, jog vaikas sėda prie stalo ir jie- 

ško lempos. Nepažįstamas užbraukė de- 
ktuką. Mirganti šviesa šokinėja po tuš­
čius kambario kampus. Lempa uždegta.

Motina žiuri į nepažįstamą, po tam į 
vaiką, ir riksmo balsas išsiveržė iš jos li­
gotos krutinės. Mato, išbalusį vaiką, pa- 
mėlinavusį; mato jog iš po kepurės, ka­
tros nenusiėmė, kyšo ohirurgiški aprai- 
šalai. Urnai metasi iš lovos, puolė prie 
vaiko ir konvulsijiškai apglėbdama ran 
koms, sukliko:

— Kas pasidarė'?!!
Vaikas bučiuoja ją, ir prilaikydams a- 

šaras, kurios visa spėka veržėsi iš akių, 
atsigauna iš jį apimančio nusilpimo:

— Niekas man neatsitiko, mamyte - 
tarė skubiai - nieko man neskauda.

— Prašau nusiraminti, poni - tarė pa­

togus inteligentiškas žmogus, turbut me­
dikas. - Nėra mažiausios nelaimės. Tai 
mažas priepuolis ant ulyčios. Daugiau­
sia vieną sykį dar reikia permainyti ap- 
raišoš... Kelios dienos pasilsiu, ir bus 
visiškai gerai. Reikia tik gerai pavalgy- 
dįti jaunikaitį, nes labai jis alkanas - o 
iš priežasties nubėgimo kraujo gali už­
eiti truputis apsilpimo.—

Ji neatsako nieko. Žiuri priešais save 
pastyrusioms akimis, apmirus, visai be 
nuovokos. Jaunas žmogus mandagiai 
pasilenkė ir išėjo.

Ji dar valandą glaudžia vaiką, bet a- 
kįs užsitraukė migla, - aptemo. Jaučia, 
jog pradeda silpti. Prisilaikydami, po 
valiai eina prie lovos. Motina paguldo 
vaiką, apglėbė jį, bučiuoja ir žiuri į jį. 
Ilgai žiuri viens į antro akis, laikydamie­
si už rankų. Ir tos dvi silpnos, išsekę 
gyvastįs, neturinčios visiškai spėkų, nė 
vilties, perimti meile, šypsosi į save, rods 
sakydami:

— Nieko man neskauda.

Susinėsimų klausime.
Ikišiolei „Kovos“ Redakcija, priimdi­

nėdama įvairius piniginius laiškus, duo­
davo kiekvienam siuntėjui per laišką at­
sakymą. Teip atsakinėjama buvo kaip 
LSPA. kuopoms, prisiuntinėjančioms 
draugų mėnesines mokestis, teip ir pa­
vieniams „Kovos“ prenumeratoriams, 
pirkėjams raštų, prisiuntinėjančiams re­
voliucijai surankiotas aukas ir t.t. Bet 
kadągi tie patp finansai kvituojąs! orga­
ne, taigi pasirodo, kad atsakinėjimas vi­
sai nereikalingas; be to, jis užima gana 
daug laiko ir padaro iškaščių.

Taigi nuo šio laiko, kaip Redakcija 
teip ir Centr. Išdininkas, ant kiekvieno 
laiško skyrium nebent sakinės. Vieton to, 
visoki įplaukimai Partijon ir Redakci- 
jon, nuo kuopų ir pavienių, bus garsina­
mi įvardžiai „Kovoje“ kožną sąvaitę. 
Teip, kožnas prisiuntęs kokius nors įmo- 
kesčius, aiškiai matys pakvitavota savo 
arba kuopos vardą, ir kiek bei ant ko 
prisiuntė. Tokiu budu sučėdysme lėšų ir 
laiko, kurį stengsimės ant kito ko, nau­
dingesnio socijalizmo labui suvartoti. 
Kasi ink visokių kitų Partijos reikalų, 
užklausimų ir tt., tai, žinoma, turėsim 
prievolę stropiausiai atsakinėti per laiš­
kus. Bet ir tą, kada padidįsim „Kovą“, 
galėsime viešai vesti per „Krasos dėžu­
tę“, su nauda visiem^ kitiems draugams 
ir skaitytojams mųsų organo.----- ------

Krasos dėžutė.
„Liet. Ūkininkui’’. — Meldžiame pasiųsti mums 

šiuos neatėjusius NN: 3,4,5,6,7,8.
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L.S.P.A. finansų apyskaitos
įplaukimai:

M 0 n es in i ų: kuopos — Torrlngtono, Ct. 1.60; Collins­
ville, III. 8.00; Chlcagos 22-ra k. 2.S0; Scrantono 6.25; Water- 
burio 9.80. — Prenumeratos: S.Savickas [Galizin, Pa.b 
S. Slankė vyčius ir A.Budinlnks [Hartford, Ct.] — po 1.00. — 
Už rastus nuo Froomes, Brooklyn, 1.00. Buvo 10.70. — 
Viso 48.81

Išleidimai:

43.81
18.10
80.41

Spauda etc. 2.01. Statymas „Kovos” 8.00. Kr ąsos ženklelių 
50c. Rašpeilis 45c. Išsiuntinėjimai raštų 27c. Apmokėta laik­
raščiai 24c. Popiera, rašukai ir tt. raštinės dalykai 1.33 Viso 13.40

Inėjo 
išėjo 
Lieka

Easton, Pa. J.B. Jusaitis, J.Šeštokas — pooOc. — V.Raudo- 
nius, Collinsville, [11. 50c. —Philadelphia, Pa.: Ližė ir Anele 
SlanČauskiutės po 50c. St. Andžiulaitis 50c. Buvo 88.33. Vi­
so „ „ „ „ 01.83

LŠPA. Centro Išdlninkas T. Andžiulaitienū.

AUKOS
lUimlhtriįos rūkalams:

Hartford, Conn, per P.Petraitį: L.Staka 
— po 50c. O.BaranauckiutO, V.Vaitulionis 
kiute, M.Počiuniutū — po 20c. S.Stankevyči 
Bernatovyčiutū — po 10c. E.Macijauskas 5c.

Chicago, III. per J. Kilike vyčių: J.Vidugiris, P.Skautas, M. 
Biežis, A.Počiflnas, P.Vaitlekaitis, M.Mieldažis — po 1.00. M. 
Povilionis, K.Preidys, M.Daunoras, l.Laiškonls, F.Juozupaltis,
J.Gliebas, J.Banaitis, P.Juška, I.Bagdonas, P.Kovarskiulė, A. 
Pūkis, J .Dambrauskas, T.Bauža, Staliulionis, A.Misevyčlus, J. 
Žilvitis, J.Kiškūnas, S.Zvibas, A.G., K.Parulis, G.Kučis, S.Sa- 
laševyČius, LKrištanavyčius — po 50c. M.KruševyČiene 30c. P. 
Mažeika, O.Priaadžiukiutc, M.Mažeikiutū, M.Juška, J.Nakva- 
zas, K.Žvibienė, K.Kasparu, B.Krotkaicis, J.Parulis, K.Mielda- 
žis, P.Gataveckas, A.Siamas, S.Marcinkevyčlus, I.Kuodis, K. 
Rokas— po 25c. P.Daugirda 10c. J.Lnkošūnas 1.00. Viso 22.65

Lapelis No. 121. per Spring Valley, Ill. draugus: A.Kučin­
skų ir J.Daniliauskų — N.Grinius 1.50. L.Kučinskas 75c. P. 
Krantauckas, K'.Kučrnskas, A-.Langalis, A.TamnllflmiS — po 50 
c. T.Kučinskienė, E.Kučinskienė, R.Cernauskas, J.Kaminskas, 
T.Gumauckaa, A.Masiokas, J.Antanaitis, J.Daniliauskas, A. 
Kučinskas po 25c. K.Armonas 20c. A.Misiūnas 10c. Sykiu 0.S0. 
Per T.Žarnauckų ir M.Žemunti: A.Sadlanskas 2.00. A.Gustai­
tis 1.25. L.Jasaitis, V.Survila, P.Razbadauckas, J.Gvaizdikas — 
po 1.00. J.Žurauckas 75c. A.Višniauckas, -J.Stanaitis, J.PauIi- 
kaitis, J.Prūsaitis, V.Burba, M.Mikadimavyčius, A.Gustaitis,
A. Zalba, K.Baltrušaitis, J. Pocius — po 50c. M. Matusevyčius,
B. Žolynas, J.Ivanauskas, V.l lčinskas, J.Survila, A.Vienbis-
kis, J.Skinkis, S.Matuza, J.Kalinauskas, P.i 
M.Žemunlis, M.Rumševyčius, T.Jakštas, 
Balse vyčius, J.Juskis, A. Skutas, J.Jenkerta. 
25c. A.Žemuntiene 15c. Smulkesnių 70c. Sykiu 
labo „ ,, „

Simaitis, J.Soroka, 
M.Kazlauskas, P.
D. G ai m inas — po 

Viso

Lapelis No. 5. per V.Raudonių, Collinsville, 
[iš Maryville, HI], I.Ruibis — po 1.00. J.Martin 
t- po 25c. Viso

Nėw Britain, Ct. per K.Senkų: S.Kriaučiūnas 1.00.
kus, J ieva Senkienū
kas, J.Senkus — po 25c. K.B. 20c. J.Bralčlulis, K.Ges
čius, P.^tankelienO — po 10c. [Viso išimant 0c. persiunt.J 3.00 

Scranton, Pa. per T.Živatkaackų: Nuo prakalbų, pareng­
tų per dr-tę, Lelevelio 28 Sausio, 14.81. Susirinkime tos dr-tės 
7 Sausio draugai sumetė 2.05. ,,Lietuvos Dukterų” dr-tės ba­
liuj, 29 Sausio, surinko A. l'rbanas 2.85. Vestuvėse A.Zalecko, 
jam pačiam užmanius, sudėjo; F.Senapčdis 2.00. A.Dibeikas
1.00. F.Živatkauckas 75c. M.Bartkevyčienė, J.Poška, J.Bukan- 
tis, O.Bukantienė — po 50c. X.Vervečka, B. Butkus, J.Statkevy- 
čius, A.Zaleckas—po 25c. Smulkių 10c. Viso su pirmai­
siais (išėmus 10c. persiuntimui) 20.59

Buvo _____ 12727
Viso labo yra 209.80

III.: J.Bulato 
V.Raudoniue 

2.50. 
K.Sen- 

J. Ambrozevyčius, V. Kadžiulis, F.Gradec- 
K.B. 20c.

APGARSINIMAI
DIDELIS APVAIKSZCZIOJIMAS!

Pliiladelpliijos lenkų socijahstų kuopa parengia
f dideles demonstracijas dDlei Koliorados kankinių, teip- 

gi ir ap vaikučioj ima 15-metinių sukaktuvių Paryžiaus

KOVA.
Komunos, kas atsibus 1 balandžio, ant Labor Lyceum, Į 
su dalyvavimu lietuvių. Bus įvairiose ktdboseę tarp tų 
ii’ lietuviškoje, įžymus kalbėtojai. Visi lietuviai ir lie­
tuvaites meldžiami atsilankyti. Prasidės 2 pajpietų.

Komitetas. -

SUSIRINKIMAI.
Wilkes Barre, Pa. LSPA. 9-ta kuopa laikys susi­

rinkimu 8 d. balandžio, antį vai. po pietų po nr. 15 
N. Hancock Str. Maloniai užprašom ateiti visus drau. 
gus ir mums prielankius, nes bus svarbus pranešimai 
iš tėvynės ir kiti svarbus svarstymai reikalų mus 
Partijos.

Organ. M. Padolskis.
Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus 

kožno mėnesio 2-ame ir 4-me utarnike, 8-tų vai. vakare Lie­
tuvių Laisvės Kliube, po No. 948 So. 2-nd Str.

Sekretorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str.
Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus kas 

2-rų ir 4-tų nedėldienį kiekvieno mūn., 2 vai.'po pietų, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė. ir Church str.]

So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 
po No. 710 5-th str. Organizatorius J.Garšva.

Waterbury, Conn. 34-tos kuopos LSPA. susirinkimai at- 
sibuna kas antrų nedėldieni po 1-mai kožno mėnesio, au 
17 James str

Newarko,N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus ’ 
kas pirmų nedėldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iŠ ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.

ADRESAI
Centro Komiteto 

Liet. Soc. Part. Am.
--------o——o——

Organizatorius
J.O. Sirvydas,

412 Siegel str., 
Philadelphia, Pa.

Kasierius:
Mrs T. Andžiulaitienū,

2135 So. 9-th st., Phil., Pa

Sekr. susinėsimų:
J.Baltrušaitis,

221 E.Main st. Plyni., Pa.

LINKSMYBE NAMUOSE.
GEM ROLLER ORGAN. PREKE TIKTAI $5.00. 

Grajyjama maszina arba vargonėliai,' su 
kuria kiekvienas gali grajyti be jokio mok- 
si o visokius marszus, valtcus, polkas, kad- 
r ii ius, gi esmes, dainas irtt. Labai naudinga 
del giedorių, kliubų, draugysczių, vese- 
Hų, vakariuszkų ir kitokių pasilinksmini- 
tūlį. Geriausis dalykas del užbovyjymo sve- 
czitj.Muzikayra padaryta ant atskiriu ada- 
tinių volelių. Kartu su vargonėliais duo- 
dame 3 volelius už dyką, bet jų galima 
gauti nuo musų kiek kas nori po 25 cen­

tus už volelį. Turini e 800 viskių gatunkų volelių ir norintiems prisiusime vo­
lelių atskirį kataliogą. Sveria 15 svarų; 16 colių ilgio, 14 ploczio ir 9 atig- 
szczio. Visur parsiduoda po $6.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už’ 
$5.00. Norint pasinauduoti isz szytos progos, reikia pasiskubinti pirkti.

Teipgi turime d y dėsnius vargonėlius po vardu Concert Roller Organ, ku­
rie yra daug puikiasni ir gražiaus grajyna. Sveria 30 svarų; 19 colių ilgio, 
16 ploczio ir 14 augszczio. Su tais vargonėliais duodame 5 volelius už dyką. 
Vargonėliai visur parsiduoda po ^12.00, bet mes paleidome ant trumpo laiko 
už $10.00. ... r

Sekr. finansų: 
S.Gribauckas,

60 Dayton avė.
Passaic, N.J.

Knygius:
K. Jonaitis,*

808 N.Camac str., 
Philadelphia, Pa.

AMERICAN DRUKAVOJAMA MASZINA 
Musu Preke Tiktai $6.75.

į American Typewriter druka- 
l vojama maszina yra reikalinga 
į del kiekvieno žmogaus. Su ja 
Į galima drūkuoti teip greitai ir 
gražiai kaip su maszina už 
$100. Kiekvienas be jokio mok­
slo gali su ja drukuoti ir viso­
kiuose kalbuose. Maszina yra 
įdėta į puikią skrinelę ir sveria 
penkis svarus. Isz viso yra 73 
litaros ir ženklai. Tą masziną ga­
lima gauti sekanežiuose kalbuo­
se: su lietuviszkomis litaromis, lenkiszkomis, maskoliszkomis, vokiszkomis, 
francuziszkomis, spaniszkomis, angliszkomis ir skandinavišzkomis. American 
drukauojama maszina yra visur žinoma kaipo geriausia ir parsiduoda po 
$10.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už $6.75. Kas nori pasinauduoti 
isz tos progos, turi skubintis pirkti, nes, kad to apgarsinimo nebebus sziame 
laikrasztyje, tada preke bus dydesne. Jeigu kas nenori siųsti visų pinigų isz 
kalno, tegul prisiunezia vieną doleri ir mes tuojaus iszsiųsime tavorą. Ki­
tus piningus gales užsimokėti kaip tavoras ateis. Tavorą galime prisiųsti j 
visus krasztus svieto.

Pas mus galima gauti visuokius tavoms, kokius kas tiktai nori ir pigiaus 
kaip kitur. Mes prisiusime už dyką musų gražj kataliogą kiekvienam kas 
prisius savo vardą ir teisingą adresą. Kupcziai pas mus gali pirkti tavoms 
pigiaus kaip kitur. Reikalaujame gerų agentų. O

COSMOPOLITAN TRADING CO., DEPT.
218 Fultoiųstr., new york city, u. s a.
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Baltimore, Md. 14-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė­

nesio pirmą pėtnyčią, 8 vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str.

Chicago, Ill., 4-toe kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 
2 kart ant mėnesio, salėje, po No.869—88rd place, 3 vai. _po 
pietų. 1) 2-me nedėld. mėnesio, pašvęstas kuopos reikalam 
ir propagandai. 2) 4-ame ned. mėnesio, pašvęstas partijos 
reikalams.

Organizatorius J.Jančauskis, 95 Canalport avė.
Sekretorius, J.Krūmas, 4556 So. Ashland avė.
Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 

2 sykiu ant mėnesio: 1) kas pirmų nedėldienį mėnesio, 3-čia 
po pietų, 2) kas trečią pėtnyčią mėnesip,*7 vakare, po No 
78 Grand str.

Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laiko susirinkimus kas u- 
tarninką. 7% vai. vakare, po No. 570 St. Clair str.

Vardan kuopos, T.Barteub, 19 Peck avė.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 

'pirmą nedėlią mėnesio, po No. 28, N. Spring str.
Spring Valley, Ill, 23-čia k. laiko susirinkimus ketvergais 

po kožnai 1-mai ir 15-tai dienai mėnesio, 7-tą vai. vakare, 
svetainėje M. Mažeikos, ant Dakota str.

Luzerne, Pa. 83 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 
3-čią nedėldienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
248 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauckas.
Senandorlo 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd uiyčių, ruimas 5.

Komitetas.

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis kiekvie­
name pirmame mėnesio nedėldienyj, M. Mieldažlo salėje, 
68 W. 25-th St.

Organizatorius A. Kuzma, 718 W. 10-th St.
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M. Rosenbaum
SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.
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|| ^Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^ 
tą greitai, atvangiai ir pigiai.
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g Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų. 0 

609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa.
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TEMYK1TE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gau^ 
ti, kaip ir sename krajuj: tikras jL-e— 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodine lašai; Kinder^fe^^——— 
Baisumas; dielEs ir bonkos; vi- 
šoki kvepalai, muilai ir visokį 
kosmetikos daigiai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi 
iš geriausių komiškų padarinių 
sulyg daktaro nuorašų. Prie to duodasi kiek­
vienam nesveikam hįgijeniškos rodos. Aptieka 
atvira dieną ir nakt|. Šneka visokiais liežuviais,

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo­
katą, kiokvienamo legaliskamo reikale, 

kreipkis pas
Luther S. KAUFFMAN

KAD SERGI NENUSIMYK -- BUSI ISZGYDYTAS -
Pirmiaus kreipimosi prie kokio daktaro, pažink savo ligą ir priežastis pamatiškai, kad koks daktarė­

lis bile kur ar šundaktaris ne’sančę ligą neiškalbetų, už tai reikalauk — atsiųsdamas 70 cenCu stem- 
poms, gausi knygą parašytą profesoriaus Dr. JS. C. Collins ir perskaityk apie savo ligą skyrius su 
‘ ” į 128 puslapiu

Sveikata

ATTORNEY-AT-LAW
1001 Chestnut Str. Philadelphia, Pa.

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING

acydu Knyg^

Vadova ing
Joje randasi dideli kolioruoti paveikslai sudėjimo žmogaus kūno ir naujai dadeta

11 apsireiškimu gemančio kūdikio pas motiną viduriuose. Ta knyga naudinga sergantiem ir sveikiem
Dr. E.C. Collins Medikaliszkas Institutas yra seninusias Amerikoje ir žeminus minėj amas ligas, 

greičiausei šu geriausia pasekme išgydo, •— nuo plaučiu ligos, kosulio, kepenų, inkstu, viduriu ligos, 
kraujo nečystumo, galvos skaudėjimo, diegliu ir reumatizmo; skuros [odos] ligas ir nieže j imą, lytiškas 
silpnybes, slaptas ligas vyru ir moterų, sekios nubogimą, saužagystę su jos visais apsireiškimo vaisiais, 
nervu ligas, abelną nusilpnėjimą, kataro (slogos), puslOs, galvoj spiegimą, miegustumą, geltliges, skaus­
mingas moterų mėnesines ir baltąsias antdrapanes, užsikrečiamas piktas ligas, kaip ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių ir kankinimo atsiranda, į urną laiką. Atsišauk tuo jaus, nes —

Dr. EC. Collins Medical Institute yra Specijališkas daktaras visada ant kožnos ligos. — Del kožno 
Hpsilpninto ligom, Specijališkai vaistai tampa sutaisyti po ištyrimo, ligos ir išsiunčiami po Suvienytas 
Valstijas visur, C&nadą, Mesicą ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: Dr. E.C. Collins Medical Institute,
140 W. 34-th str. New York City.

Atsišauklantioms asabiškal offlsas (tarp Broadway ir 7-toa Avė.) atdaras kasdien nuo 10 iki 5 vai. po pietų.
Vftkarais: Utarninke, Seredoj ir Pėtnlnčioje nuo 7 iki 8 vaL Nadėlioms: nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

į Shepherd’s
APTIEKA

N.E. kampas 2-ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 
CAMDEN’E, N. J.

JUMXJS GAIaMOT
Visoki skanus szvieži gCrimai: alus degtine, vy­
nas, likienai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J.
‘ Bell Thone, 868-x E. ’Phone, 1033-A
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t GRAMATIKA
< ANGLISZKOS KALBOS
į su isztarymu kiekvieno žodžio lietuviszkai—
3 sekaneziai: chair (czer),kedG;

face, (teis) • veidas;
village (vilidž), kaimas ir tt2 Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu

■ —$1.25. [Pinigus yra geriausiai prisiųsti per
3 ,,Postal Money Order”ant szio adreso:

P. MIKOLAINIS,
I Box 15, Station D.

New York City.

I

^W*W**W*?*IW^
g UETUV1SZKA APTIEKA. ft
Į offe& Wolff.
2’3-čia ir Bainbridge Str. JWr į

Philadelphia, Pa.
J Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais- H 
£ tus, visokias europGjiszkas szaknis; teipgi turi- H 
■ me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treinerio Q 
g Kartųjį vyną, Pain expeller], šviežias dieles. — Q 
B Užkviečiamc visus lietuvius lankytis Į musų H 
Z sąkrovų. Receptus sutaisome su didžiausia M 

atyda. g

NAUJIENA! NAUJIENA!
IH.MEDOFF’O tikra Lietuviška

TRAIANKA
Turiu atkreipti atydą, kad kiekviena moteriško visa­

dos privalo turėti tikrą Lietuvišką Trajanką namuose. 
Trajanka yra padaryta ’uiš 20 visokių augalų ir šaknių iš 
tėvynės; geriausia ir pasekmingiausia nuo visokių apsu­

pimų ir skilvio negalių.
Teipgi gaunama MEDOFF’O REŪMATIC, puiki gy­

duolė nuo visokio būdo reumatizmų ir MEDOFF’0 STO- 
MACII BITTERS, kuri išgydo visokias skilvio ligas.

Adresuoklt:

H. Medoff
rUABltA.ClST AND CBEMISI

151 Metropolitan avė. Brooklyn, N.Y.

VIENYBE LIETUVNINKU
išleidžiamas nuo 1886 metu, kas sereda. Paduoda svar­
bias ir akyvas žinias iš Amerikos, Lietuvos ir viso pa 
svieėio. Norėdami dasižinoti apie dabartini padėjimo 
Lietuvoj užsirašykite „Vienybę Lietuvninku”.
Kaštuoja ant metu f 2.00 Adresuot reikia teip:

J. J. Paukštis, &24 E. Main Str. Plymouth, Pa.

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba— a

liams, vestuvėms ir L t. “
pribuna bile valandoje —

Keistone Telephpne
Main 48— 42-D ' ________

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun95S0.Waters

J8@“ PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

II.Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa.

Visokios, naujausios mados czeverykai, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai. 
Pigios preke?.
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